PROJETO DE LEI Nº CM-029/2004

Denomina “Jadir Guilhermino” a Rua “Q”, no Bairro
Residencial Lagoa dos Mandarins , neste Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,

na qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Jadir Guilhermino” a Rua “Q”, no Bairro Residencial

Lagoa dos Mandarins, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no

local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT,
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas
Gerais - CEMIG, TELEMAR e Cartório de Registros de Imóveis.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 22 de março de 2.004.

Maria das Dores Manoel - Dorzinha
Vereadora - Líder PSB

JUSTIFICATIVA
PL nº CM-029/2004, de autoria da Verª. Maria das Dores Manoel

Jadir Guilhermino é o segundo filho do Casal: José Guilhermino e Iraci Adão.

Nasceu aos 24 de setembro de 1955, em Bambuí e veio ainda criança para Divinópolis. Aqui
cresceu, sempre rodeado de muitos amigos. Com o decorrer dos anos, o desejo de ajudar o
próximo foi crescendo e Jadir se envolveu no trabalho voluntário. Foi um dos fundadores da
Associação de Moradores da Vila Olaria, foi criador do Bloco Caricato Asa Delta e um
grande incentivador dos movimentos culturais realizados no Bairro Niterói, especialmente no
CEAS - Centro de Educação e Assistência Social.

Como repórter policial, cobria fatos muitas vezes tristes e cruéis e sempre tentava

ajudar na elucidação dos casos, além de tentar levar alento e conforto às famílias das vítimas.

Foi incentivador e organizador de diversas romarias à Aparecida do Norte e

durante muito tempo, viabilizou junto à Prefeitura e à comunidade, cestas básicas para
famílias carentes.

Conseguiu ainda a extensão da linha de ônibus para o Bairro Del Rey.

Sempre companheiro de todos, Jadir foi brutalmente assassinado no dia 14 de

abril de 2002, aos 47 anos, deixando em sua família e seus amigos, uma grande saudade.